




GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO						
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE			TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO					
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO			EMPREENDIMENTO:	MELHORIA DO SISTEMA DE DRENAGEM URBANA NA RUA 21 DE ABRIL E ADJACENTES, CENTRO DO MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO-SP.					
				valores em R\$		data base : JULHO/2021			
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO			
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS	
1	IDENTIFICAÇÃO DA OBRA								
1.1	Placa de identificação para obra - CDHU 02.08.020 (Conforme Anexo XV do MPO)	m ²	24,00	738,96	17.735,04	0,00	17.735,04	0,00	
2	CANTEIRO DE OBRAS								
2.1	Locação de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitário, para escritório, completo, sem divisórias internas - SINAPI 00010775 (2 unidades para 6 meses)	unid x mês	12,00	706,27	8.475,24	5.339,40	3.135,84	0,00	
3	EXECUÇÃO DE DRENAGEM								
3.1	Locação de rede de canalização - CDHU 02.10.040	m	658,85	1,27	836,74	523,01	313,73	0,00	
3.2	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m - CDHU 07.02.020	m ³	1.751,68	9,08	15.905,25	9.991,71	5.913,54	0,00	
3.3	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km - CPOS 05.10.020	m ³	437,92	6,31	2.763,28	1.735,90	1.027,38	0,00	
3.4	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador - CDHU 07.11.020	m ³	1.128,94	6,39	7.213,93	5.273,70	1.940,23	0,00	
3.5	Escoramento de solo descontinuo - CDHU 08.01.040	m ³	856,56	51,99	44.532,55	28.055,51	16.477,04	0,00	
3.6	Lastro de pedra britada - CDHU 11.18.040	m ³	175,17	145,93	25.562,56	16.058,44	9.504,12	0,00	

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO						
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE			TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO					
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO			EMPREENDIMENTO:	MELHORIA DO SISTEMA DE DRENAGEM URBANA NA RUA 21 DE ABRIL E ADJACENTES, CENTRO DO MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO-SP.					
				valores em R\$		data base : JULHO/2021			
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO			
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS	
3.7	Tubo de concreto (PA-1), DN= 600mm - CDHU 46.12.080	m	355,43	191,45	68.047,07	42.246,09	25.800,98	0,00	
3.8	Tubo de concreto (PA-1), DN= 1000mm - CDHU 46.12.120	m	146,32	451,61	66.079,58	41.630,14	24.449,44	0,00	
3.9	Tubo de concreto (PA-3), DN= 1000mm - CDHU 46.12.200	m	157,10	580,86	91.253,11	57.489,46	33.763,65	0,00	
3.10	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020 (Sinapi 97961)	unid.	21,00	2.225,73	46.740,33	28.044,20	18.696,13	0,00	
3.11	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X2,2X1,2 M. AF_12/2020 (Sinapi 97973)	unid.	3,00	4.221,54	12.664,62	7.978,71	4.685,91	0,00	
3.12	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP (tubo de queda) - CDHU 49.12.110	unid.	6,00	6.117,84	36.707,04	23.125,44	13.581,60	0,00	
3.13	Tampão em ferro fundido, diâmetro de 600 mm, classe D 400 (ruptura > 400 kN) - CDHU 49.06.420	unid.	6,00	474,93	2.849,58	1.795,24	1.054,34	0,00	
3.14	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa - CDHU 54.06.040 (ou moldada in loco)	m	80,53	54,04	4.351,84	0,00	4.351,84	0,00	
3.15	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - SINAPI 94990	m³	8,70	774,74	6.740,24	4.246,35	2.493,89	0,00	
4	REPARO DE PAVIMENTO								
4.1	Imprimação betuminosa impermeabilizante - CDHU 54.03.240	m²	768,02	12,39	9.515,77	5.994,94	3.520,83	0,00	
4.2	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder- CDHU 54.03.200	m³	30,72	1.175,62	36.115,05	22.752,48	13.362,57	0,00	
4.3	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019 (Sinapi 96396)	m³	153,60	126,98	19.504,13	12.287,60	7.216,53	0,00	
4.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA. DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - SINAPI 95875	M3XKM	921,60	2,08	1.916,93	1.207,67	709,26	0,00	
4.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - SINAPI 93590	M3XKM	270,34	0,81	218,98	137,96	81,02	0,00	
5	RECAPEAMENTO								

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO						
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE			TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO					
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO			EMPREENDIMENTO:	MELHORIA DO SISTEMA DE DRENAGEM URBANA NA RUA 21 DE ABRIL E ADJACENTES, CENTRO DO MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO-SP.					
				valores em R\$		data base : JULHO/2021			
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO			
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS	
5.1	Imprimação betuminosa ligante - CDHU 54.03.230	m ²	3.048,65	5,72	17.438,28	10.986,12	6.452,16	0,00	
5.2	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ - CDHU 54.03.210	m ³	91,46	1.340,03	122.559,14	76.090,76	46.468,38	0,00	
5.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA. DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - SINAPI 95875	M3XKM	2.743,80	2,08	5.707,10	3.595,47	2.111,63	0,00	
5.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - SINAPI 93590	M3XKM	804,85	0,81	651,93	410,72	241,21	0,00	
TOTAIS					672.085,31	406.997,02	265.088,29	0,00	
					TOTAL GERAL	672.085,31			

Péricles Gonçalves - RG nº 20.047.287-2
 Prefeito Municipal de Capela do Alto / SP.

Responsável Técnico: JOSE ANTONIO
 KNITTEL
 CAU/BR: A13.555-0